

PRENUMERATA WYDZIAŁA:

7. i wyd. Poranna	62 M
Z dostawą w aptekach	66 M
Z dostawą pocztową	68 M
Z. i wyd. Wiecz.	124 M
Z dostawą w aptekach	132 M
Z dostawą pocztową	136 M

NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPŁACONO RYCZAŁEM

CENA NUMERO POLSKIEGO

3 Mk.

GAZETA

WIECZORNA

wychodzi codziennie o godzinie 1 popoł. i o godz. 6 rano („Gazeta Poranna“)

P. T. Interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcji przy ul. Sokala 4/1. Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 13

Nr. 5439.

Lwów, piątek 17 września 1920

Rok XI

Moskwa grozi nam nową ofensywą! Cziczeryn o pokoju z Polską!

**CO MASZ ZROBIĆ DLA ŻOŁNIERZA,
UCZYNN NATYCHMIAST!
NIE OGLĄDAJ SIĘ NA WIELKOŚĆ DARU,
DAJ CO MOŻESZ!**

Lwów, 16. września.

Grupa fortyfikacyjna V, odcinek V.	mk.	65.80
Michalina Stachiewiczowa	mk.	100.—
Wiktor Budzyński, nieprzyjęte honorarium przez dr. Chomickiego	mk.	100.—

Na skarb Narodowy

Lista składek dobrowolnych zebranych przez personal Intendant, III Brygady jazdy:

Augustyniak 100 marek, Kulesza 70, Lamiejsko 100, Renta 100, Rudziński 100, Lisowska 60, Mościński 50, Bałkowski 50, Nowakowski 100, Sikorski 100, Wańkowski 100, Grochowski 100, Świdzki 100, Poturaj 43, Malinowski 100, Lang 43, Nowakowski 43, Sieradzki 43, Krasula 43, Strzemieński 100, Boruchalski 43, Janka 50, Grabowski 100, Jacewski 100, Cias 100, Krawiec 43, Gaj 43, Tandecki 50, Kubiak 100, Brodziński 100, Szewo 25, Jedruszak 100, Michniewicz 100, Bablak 61, Wrzosek 100, Szałowski 200, Witanowski 200, Makarewicz 200. — Razem 3.260 marek.

Jak leczyć tę ranę?

(Od naszego warszawskiego korespondenta.)

Warszawa, 14. września.

(A.) Część spora członków kierujących organizacją służby folwarcznej w powiatach, zajętych przez bolszewików na lewym brzegu Włsy, przeszła do bolszewików. Już to jako funkcjonariusze sowieccy, już to nawet z bronią w ręku. Maja służby folwarcznej, o ile nie przeszła jawnie i czynnie na stronę bolszewików, sympatyzowała z nimi bardzo wyraźnie.

Pod tym względem pupile prezesa tej organizacji, nasz Kuzniecki, który przed powrotem do Polski był w Rosji sowieckiej komisarzem bolszewickim, a dopiero po powrocie wstąpił do szeregu PPS, nie udał egzaminu dojrzałości na polu i obojętności posiadał.

Na koniec us. tem! Pokazało się, że i tęgoprze w wielu obszarach, zajętych przez bolszewików, między innymi z tymi ustaleniami. Wprawdzie nie ma to być * obojętności masową stronnictwa.

(Ciąg dalszy na str. 2-giej).

Moskwa grozi nam nową ofensywą!

Wiedeń, 16. września.

(Telef.) (G) Holenderskie biuro prasowe ogłasza radiotelegram z Moskwy, zapowiadający nową ofensywę rosyjską na froncie polskim. Dener-sza ta twierdzi, że Polacy cofnęli się aż do Brze-scia Litewskiego. Nowa mobilizacja rosyjska jest

tak rozległa, a armia czerwona tak dobrze zorganizowana, że Moskwa będzie w stanie wydać rozkaz nowego pochodu na Polskę i próbować zająć Warszawę. (Widocznie są to najoczywistej pogroźki pod adresem naszej delegacji pokojowej — Przyp. Red.)

Cziczeryn w kwestyi pokoju z Polską!

Bagaj, 16. września.

(Tel. wł.) W wywiadzie z jednym z angielskich korespondentów komisarz sowiecki dla spraw zagranicznych Cziczeryn udzielił następujących informacji o swoim poglądzie na politykę zagraniczną, w szczególności w kwestyi pokoju z Polską.

Broniąc polityki rządu sowieckiego co do pertraktacji pokojowych oświadczył, że z chwilą cofnięcia żądania, by Polska stworzyła milicję robotniczą, odpadła ostatnia przeszkoda dla zawarcia pokoju i że pokój ten łatwo może dojść do skutku, jeśli tylko Anglia poprze dyplomację sowiecką, do czego wedle własnego swego oświadczenia oficjalnie się zobowiązała. Na każdy wypadek nie można przypuścić, by Anglia w kwestyi regulacji granic zajęła inne stanowisko, aniżeli uczyniła to Rada Najwyższa, uznając w urzędowej deklaracji linie Curzona, jako linie graniczną. Gdyby się Anglia w sprawie tej tenaz oświadczyła, miałoby to dla rokowań pokojowych wielkie znaczenie, gdyż Francja popiera Polskę,

która obecnie nie chce uznać tego, co właściwie przy preliminariach pokojowych już ułożono. — Niezależnie od rozwiązania kwestyi terytorjalnych, jak uznanie niezawisłości Ukrainy i Białorusi.

Na pytanie, czy rząd sowiecki zarządza od Pol- gki, by się zgodziła na plebiscyt w tych kratach, odpowiedział Cziczeryn, że Ukraińcy już dwukrot- nie za pośrednictwem sowieców w sprawie tej się wypowiedzieli, a tak samo i Białorusi dwu- krotnie się zadeklarowali.

Co do Galicji wschodniej oświadczył, że nie przedstawia ona dla Rosji wielkiego interesu, nato- miast ganiąc w tym kierunku wielką różnicę zdań między Anglią i Francją. Anglia nie chce Lwowa przyznać Polsce podczas, gdy rząd polski poparty przez Francję i francuskich nałtarczy ob- staje silnie przy żądaniu przyznania jej Galicji wschodniej. I w tym kierunku oświadczenia się Anglii znacznie przyspieszyłoby rokowania poko- jowe.

Zajęcie Włodzimierza Wołyń. i Kowla a front galicyjski.

Wiedeń, 16. września.

(Telef.) (G) „Neues Wiener Tagblatt“ omawia zajęcie Włodzimierza Wołyńskiego i Kowla przez wojska polskie i podkreśla, że wypadki te nie po- zostaną bez wpływu na front galicyjski. Jeżeli zaś front rosyjski w Galicji wschodniej zachwieje się,

fakt ten będzie miał poważne następstwa polity- czne. Polska stoi bowiem na stanowisku, że kwe- stya wschodnio-galicyjska nie może być przed- miotem konferencji w Rydze, a sukcesy wojsk polskich będą znacznym wzmacnieniem tego jej stanowiska.

ARESZTOWANIE CZŁONKÓW ORGANIZACJI BOLSZEWICKIEJ.

Wiedeń, 16. września.

(Telef.) (G) Paryski „Temps“ donosi z War- szawy: Władze polskie aresztowały czterech członków organizacji bolszewickiej, którzy ro-

średniczyli między komunistami w Tarnopolu, Wie- dniu i Budapeszcie, posyłając im listy i pieniądze z Moskwy. Znaleziono u nich 8 milionów marek niemieckich, 100.000 rubli w złocie i obszerną ko- rrespondencję z komunistami wiedeńskimi. (Do- niostaje to natychmiast na odpowiednich strona- ch.)

Ktory przegraj w ten sposób przez swoich ludzi...
zapowiedź ujemne następstwa zarządzeń bolszewickich. Tak tłumaczył przystępowanie bugutowców...

Teraz polskimi zwolennikami najazdu bolszewickiego na ziemię polską zajęty się sądy doraźne. Rozstrzelano z nich pewną liczbę. Pokazywało się też, że w pewnych okolicach ludność...

Przeciwno skazywaniu tych polskich bolszewików, moralnie niczem nie lepszych, niż przed 128 laty targowiczanie, łączący się z Moskalami przeciwko własnemu narodowi...

Ale całe to zagadnienie ma wogóle znaczenie historyczne, niż wyłącznie partyjny, a więc cenny punkt widzenia.

Nie ulega wątpliwości, że winowajców bezpośrednich państwo polskie musi ukarać i to surowo. Bezkarność nie nawróciłaby winowajców...

Rozum stanu dyktuje w samej rzeczy inne sposoby lecznicze, niż kule i więzienie. A więc przedewszystkiem propaganda doraźna. Bolszewicy swoim całym zachowaniem się na ziemi polskiej dostarczali takiej ilości faktów...

Wreszcie państwo musi prędzej wprowadzić w życie reformę rolną. Każdy nowy mły rolnik, siedzący na własnym kawałku gruntu, jest wręcz twierdzą przeciwko bolszewizmowi.

swego programu. Im więcej drobnych, prywatnych właścicieli ziem, tem mniej widoków dla programu socjalistycznego, dążącego do upaństwowienia środków produkcji, a więc i ziemi.

Jakie plany przekreśliła nasza armia?

Lwów, 16. września. PROGRAM TYMCZASOWEGO KOMITETU REWOL. DLA POLSKI

Dostał się w nasze ręce Komunikat Tymczasowego Komitetu Rewolucyjnego Polski — datowany z 30. lipca 1920 roku, a wydany w Białymsztoku nakładem wydziału komnej czerwonej armii.

- a) pozbawia władzy dotychczasowy rząd szlachecko-burżuazyjny,
b) odbudowuje i na nowo organizuje komitety fabryczne w miastach i folwarwarszne na wsi,
c) powołuje do życia miejscowe komitety rewolucyjne.
d) ogłasza za własność narodu fabryki, majątki ziemskie, oraz lasy i oddaje je pod zarządek Komitetów robotniczych miejskich i wiejskich,
e) gwarantuje nieetykalność ziemi właścian,
f) gwarantuje obywatelom, lojalnie wykonywującym rozkazy i polecenia władz rewolucyjnych, zupełne bezpieczeństwo,
g) socjalizuje handel przez utrzymywanie sklepów związkowych, zamykając sklepy będące w rękach kapitalistów i kooperatywy zasłane kapitalizmem burżuazyj.

MANIFEST DO TOWARZYSZY KRASNOARMIEJCÓW.

Przed rozpoczęciem wyprawy galicyjskiej — władze sowieckie wydały manifest do towarzyszy krasnoarmiejców, wkraczających do Galicyi z których urywki dajemy:

Towarzysze Krasnoarmiejcy! Dla was nie ma granic. Wy pójdziecie wszędzie, gdzie potrzeba pomóc robotnikom i chłopom, by zrzucili jarzmo polujących się ich krwią. Oswobodziwszy ziemię Ukrainy od polskich panów z pałkami, wy wstepujecie na ziemię Galicyjską, najbardziej wysuniętą na zachód i najbardziej ugniecioną.

Kończy się manifest tego rodzaju wykrzyknikami: Naprzód towarzysze Krasnoarmiejcy. — Naprzód na Haliż i Lwów! — Niech żyje zwycięstwo nad obszarnikami i ich sługami! Śmierć polskiej szlachcie i ich sługom! — Żyje ogólnowiatowa rewolucya!

Japonia, sowieci i ententa.

Lwów, 15. września.

W chwili obecnej między Japonią a republiką sowiecką nie istnieje stan wojenny. Utworzenie republiki Werusko Dudałskiej, czyli ustanowienie pewnego rodzaju strefy neutralnej nadało operacyom wojennym wszczętym poprzednio charakter wyczekujący, znanionujący zazwyczaj politykę dwóch przeciwników.

Jak się wobec tej ewentualności zachować ma ententa, nad tem zastanawia się deputowany francuski Ernest Outry w artykule wstępnym „Journala”. Czy mamy życzyć sobie — zapytuje on — przedłużenia w nieskończoność aktualnego status quo — co znaczyłoby wierzyć w to, że Japonia zrzeknie się swej polityki dążącej do uzyskania hegemonii nad Azją?

Polska, o której sędzono przez chwilę, że da się zgnieść bolszewizmowi, podniosła się na nowo i w bohaterским wysiłku pokonała armię czerwoną. Chwila jest więc odpowiednia, aby rzucić w grę wszystko co mogłoby powstrzymać dalszą nawałę bolszewizmu. Ze zaś Japonia, która również starannie strzeże swych granic przed bolszewizmem, ma wysmienitą armię, walecznych wodzów, i nie jest wyczerpana sześcioletnią wojną i prawie tak samą wyczerpującym pokojem, mogłaby „schwycić za nogi” sowieci, i odwrócić uwagę ich od Europy.

NADESZŁAŁ.

Na zbliżający się sezon szkolny

poleca po cenach najniższych zeszyty szkolne, notatki, blok rysunkowe i wszelkie przybory kancelaryjne. HURTOWNY SZŁAD PAPIERU 4492 AGID I UMSCHWEIF, Lwów, Żółkiewska 16.

WPISY do prywatnego seminarium z prawem publiczności i do 4 kl. szkoły ludowej ANNY RYCHNOWSKIEJ Lwów, Chorażczyzna 1. 15. przyjmie się codziennie. 4638

Dr. Celestyna Heller-Jonasowa

ordynuje w chorobach kobiecych i położnictwie Akademicka 11 (parter). 4625

PAMIĘTAJMY O PLEBISCYCIE!

Dziękuję na plebiscyfi przyjmuje Komitet Obrony Kresów Zach. Lwów, pl. Margacki 10

